tate effici, sed quia non est perspicuum, quae sit illa aequalitas, valde perturbamur. Cum enim duae sint aequalitates, quae etiamsi nomen idem habent, tamen inter se diversae sunt, alteram quidem intelligunt omnes, quae aequali mensura, pondere et numero ubique distribuit. Sed verisimilam et optimam aequalitatem non facile est cuilibet deprehendere. Dei enim iudicium est, ac hominibus tenuiter illa aequalitas contingit. Quatenus autem civitatibus et privatis contingit<sup>5)</sup>, omnia bona efficit. Tribuit enim maiores honores his, qui virtute excellunt, econtra minus idoneis minores, ac singulis pro proportione convenientes. Hoc est iustum civile, quod expetere, et ad quod respicere nos in condenda civitate oportet, non ad tyrannos, aut vulgi potentiam. Hoc iusto uti civitas debet, quod ita inter dissimiles aequalitatem facit, quia ordine singulis congruentia tribuit. Haec dicta Isocratis et Platonis ideo recensui, ut studiosi fontes Aristotelicae partitionis considerent, nec dubium est lucem addi Aristoteli hac collatione. Vedit Aristoteles ab istis aequalitatem geometricam recte laudari, nam hanc in ordinandis personis in omni vita sequi necesse est. Singulis tribuendus est suus bonus, suus locus in qualibet parte civitatis pro merito. Sit Cicero gubernator togatus, sit Marius bellator, sit praetor Aquilius<sup>6)</sup>, sit quaestor Cato<sup>7)</sup>, sit gubernator studiorum Cratippus<sup>8)</sup>, atque ita singuli suum locum teneant, et suum officium faciant, nec impedit alter alterius cursum, ne harmonia conturbetur. Hic ordo efficit aequalitatem inter dissimiles. Recte igitur Isocrates et Plato hanc aequalitatem laudant.

Sed accedit Aristoteles, tanquam interpres veterum, et ostendit, ubi altera aequalitas, scilicet arithmeticā, quam illi praeterierant, locum habeat. Tradit igitur eruditissimam partitionem: Omnis conversatio mutua cum aliis, aut res<sup>9)</sup>

5) Quatenus autem civitatibus et privatis contingit,] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. Quatenus autem contingit, civitatibus, et privatis; Edit. 1546. Quatenus autem civitatibus, et privatis,

6) C. Aquilius Gallus, vir magna auctoritatis et scientia iuris excellens, a. u. c. 698. praetor cum Cicerone amico; vid. Orellii Onomastici Tulliani P. II. p. 60 sq.

7) M. Porcius Cato Uticensis a. u. c. 699. quaestor fuit. (Eodem munere etiam M. Porcius Cato Censorius a. u. c. 550. functus erat.).

8) Cratippus Mitylenaeus, Peripateticorum eius aetatis facile princeps, Ciceroni amicissimus, et usque filii a. u. c. 716. magister; vid. Orell. I. I. P. II. p. 201 sq.

9) res] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1560.; in Ed. 1557. omissum.

communicat, aut ordinat personas. Haec est vera et integrā divisio. Nam haec sunt prima genera, quae societatem hominum inter se devincent, et obligationes pariunt, videlicet rerum communicatio, et ordinatio personarum. Hanc partitionem secutus Aristoteles in rerum communicatione, vult effici aequalitatem arithmeticam. Nam rerum communicatio in infinitum vagari debet. Ideo semper debet esse summa aequalitas mercis et pretii. Nec enim posset esse diurna communicatio, si hac aequalitate sublata, altera pars exhauriatur. At in ordinandis personis vult effici aequalitatem geometricam. Princeps tribuat munus cancellarii viro sapienti, docto, amanti iustitiam et communem tranquillitatem, et συμβιβαστικῷ<sup>9)</sup>. Exercitum tradat bellatori perito, gubernationem Ecclesiae, doctis, pii, moderatis; gubernationem studiorum literatis, et amantibus veritatem; praeturam iurisconsulto etc. Et ut membra unius corporis omnes complectatur, suum cuique locum tribui curet, provideat ne quis cursum alterius impedit. Sic Aristoteles eruditissime distinxit aequalitatem, et ostendit diversis materiis applicandas esse, et ex hac diversitate duas species iustitiae particularis constituit. Collatis hic locis Isocratis et Platonis, intelligi potest, quid moverit Aristotelem ad has venustas partitiones aequalitatis excogitandas, et quomodo applicandae sint in tota vitae societate. Semper autem praeluceat huic philosophiae lex divina, quae sanxit aequalitatem (Matth. 19, 19.): Diligas proximum sicut te ipsum. Item: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Postea cogitemus, qua aequalitate in rerum communicatione, qua in personis utendum sit. Cyrus adolescens in suo iudicio conturbavit has aequalitates, cum puer grandior, indutus brevi tunica, eripisset alteri minori longiore tunicam, data breviore, res ad puerile iudicium defertur. Cyrus pronuntiat magis convenire longam vestem grandiori, et hunc retinere eam iubet. Hic inquit Xenophon<sup>10)</sup>: Cyrus plegas a magistro accepisse, qui docuit<sup>10)</sup> aequum esse, non quod nobis videtur, sed quod lex sanxit, legem autem praecipere, ut suum quisque teneat. Erraverat autem Cyrus in discernenda aequalitate, iudicaverat secundum geometriam.

<sup>9)</sup> συμβιβαστικῷ sic recte Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. συμβιβαστικῷ.

<sup>10)</sup> Xenoph. Cyropaed. I. I. c. 3. §. 17.

10) docuit] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. voluerit.

tricam proportionem, cum aequalitas non personarum, sed rerum tantum esset facienda arithmeticā proportionē, ne alter damno afficeretur. Haec tota disputatio facilius intelligetur, cum in vita hoc discrimen observabimus, videlicet, in rebus compensandis hanc aequalitatem servantes, ne alii damno afficiantur. In personis vero ordinandis, hanc exaequationem facientes, ut suum cuique locum tribuamus.

## Caput II.

### De iustitia particulari<sup>11)</sup>.

#### Quaerenda est autem et iustitia etc.]<sup>12)</sup>.

Supra definitionem tradidit universalis iustitiae, a qua orditur, quasi collocans hominem in civitatem, ubi primum docendus est homo, debet legibus obedientiam, sicut et in quarto precepto decalogi docetur. Primus igitur hic gradus est iustitiae, ut supra diximus, universalis obedientia. Postea vero disseritur de iustitia particulari, quam acute discernit Aristoteles a caeteris virtutibus. Qui iratus, percutit alterum, peccat<sup>13)</sup> iracundia. At qui non iratus nec lacesitus pulsat alterum, petulantia peccat, non iracundia, sed alia quadam specie non servans aequalitatem necessariam vitae. Haec species vocatur particularis iniustitia, et hic iniustitiae nomen usurpatur, quia quiddam alteri debitum non praestatur, videlicet aequalitas sancita in his dictis: Dilige proximum sicut te ipsum; item: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hanc distinctionem iniustitiae particularis a caeteris virtutibus sagaciter hic investigat Aristoteles, prolatis exemplis, et ostendit proprie' sic vocari inaequalitatem seu conturbationem aequalitatis necessariae ad vitae tranquillitatem.

11) Editt. 1532., 1535. et 1539., et Editt. 1540., 1542. et 1544. h. l. eandem quidem inscriptionem habent, at explicatione ipsa non modo tres priores a tribus subsequentibus, sed etiam utraeque a sex Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560. valde discrepant. — In Editt. 1540., 1542. et 1544. illam inscriptionem cum ceteris Editt. communem hae sequuntur propriæ: Quare Geometrica proportio convenit ad distributivam? — Quare optimus status requirit Geometricam proportionem?

12) Aristotelis verba Eth. I. 5. c. 2. §. 1., quae h. l. explicantur, sunt: Ζητοῦμεν δέ γε τὴν ἐν μέρει ἀρετῆς δικαιονόην· etc.

13) peccat] sic Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. peccavit.

*Differunt autem iniustum etc.]<sup>14)</sup>.*

Priusquam inchoat explicationem particularis iustitiae, addit epilogum superiori loco, et repetit definitionem iustitiae universalis, et vocabulorum collationes, inquit ἄδικον, se habere, ut communius ad<sup>15)</sup> has duas species παράνομον και ἀνίσον. Haec etsi tenuia et exilia sunt, tamen ab attentis facile intelligi possunt, et admonent studiosos de discriminē iustitiae universalis et particularis, quod observare necesse est. Brevia dicta sunt, omnis inaequalitas est violatio legum, sed non omnis violatio legum est inaequalitas, ut, vagae libidines sunt violatio legum, non sunt inaequalitas, seu defraudatio, qualis est in contractibus iniustis, aut iniuriis, ut humano more loquimur. Caeterum, si iudicium Dei consideres, semper polluens alterius conscientiam, seu volentis, seu nolentis, horribili contumelia illum afficit, et a Deo avellit.

Sed redeo ad Aristotelem, is cum ait: Non omnis violatio legum est defraudatio, hoc vult, iniustitiam universalem differre a particulari. Universalis est contumacia, seu inobedientia cuiuscunq; generis. At particularis est defraudatio. Quod vero deinde ait: Omne quod plus est, inaequale est, at non omne inaequale plus est. Ideo dicitur, ut significetur, sicut supra dixit, istum scelerate facere, qui plus aufert, hoc est, qui suas utilitates cum alterius detimento auget, non eum, qui damno afficit.

In fine<sup>16)</sup> addit sententiam non negligendam, leges de disciplina<sup>17)</sup> complecti debere omnia officia necessaria ad communem salutem. Nos quidem exemplum optimum habemus decalogum, et Aristoteles postea inquit: Optimum statum esse civitatis, qui constitutus est secundum naturam, id est, secundum naturale et rectum iudicium rationis humanae, quod quidem est decalogi sententia.

Addit autem quaestionem Aristoteles<sup>18)</sup>, an eadem sit doctrina viri boni, et civis boni? Hanc quaestionem ait alibi disputandam esse, hoc au-

tem sentit: Supra leges naturae in vita civili, opus esse positivo iure, ac in imperiis recte constitutis, tamen iura positiva differunt, ut res publica Iudaica differt a Romana, et verissime dictum est ab Aeschylo, quod citat Plato: Alius ad aliam civitatem magis idoneus est<sup>19)</sup>. Differunt igitur iura positiva, in quibus tamen hoc servari necesse est, ne pugnent cum ratione. Ideo certis legibus et doctrina quadam erudita, quae fontes honestorum officiorum monstrat, opus est, ne quaelibet somnia potentium pro legibus ducantur.

*Divisio iustitiae particularis<sup>20)</sup>.*

Tandem hic<sup>21)</sup> inchoat divisionem iustitiae particularis, ubi primum studiosus lector consideret, quas habeat Aristoteles necessarias causas harum partitionum. Fuisse autem antea discernendam universalem obedientiam a particulari virtute, facile intelligi potest, et communis sermo omnium gentium cogit eam distinctionem observare, ut testimonia sacrorum librorum indicant. Deinde huius secundae divisionis necessaria causa est. Quia iustitia particularis proprie est virtus, regens communicationem cum aliis, et efficiens<sup>22)</sup> aequalitatem rerum<sup>23)</sup>. Omnis autem communicatio cum aliis, aut personas ordinat, aut res compensat. Aliter autem constituitur aequalitas in personis ordinandis, aliter in rebus compen-

19) Plat. de republ. l. VIII. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 550. c. — ed. Bipont. Vol. VII. p. 197.): Οὐχοῦν μετὰ τούτο, τὸ τοῦ Αλεξάνδρου λέγωμεν, — ἀλλον ἀλλη πούς πόλει τεταγμένον; Haec sententia reperitur in Aeschyli fragm. 338.

20) In Editt. 1532., 1535. et 1539. explicatio huius partis libri V. Arist. a sex Editt. 1545 — 1560. longe diversa h. l. habet inscriptionem: „Divisio iustitiae particularis in distributivam et commutativam”, quam deinceps hae sequuntur: De obiectis iustitiae. — De distributiva iustitia. — Descriptio iustitiae distributivae. — Proprio discreta et continua. — De permutata proportione. — De iustitia commutativa. — Reprehensio definitionis iustitiae quae est a Pythagora tradita. — Causa numi inventi. — In Editt. 1540., 1542. et 1544., quae non solum a sex sequentibus Editt. 1545 — 1560., sed etiam ab illis tribus prioribus differunt, inter inscriptionem „Divisio iustitiae particularis in distributivam et commutativam” et „De obiectis iustitiae”, insertae sunt hae: Quo consilio Aristoteles primum partitus est iustitiam in universalem et particularem? — Habetne haec consuetudo loquendi etiam rationem aliquam? — Quae est ratio secundae divisionis? Ceterae inscriptiones eadem sunt ac in illis prioribus Editt.

21) Aristot. l. l. c. 2. §. 12.

22) efficiens] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Edit. 1560. afficiens.

23) rerum] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. et 1546. quandam.

14) Aristot. l. l. L 5. c. 2. §. 8.: Λαόσται δὴ τὸ ἄδικον, τὸ τε παράνομον και τὸ ἀνίσον. etc.

15) ad] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. deest.

16) Aristot. l. l. l. 5. c. 2. §. 11.

17) disciplina] sic recte Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554. (= περὶ παιδείας textus gr. l. l. §. 11.); Edit. 1557. et 1560. discriminē.

18) Aristot. l. l. c. 2. §. 11.

sandis. Necesse est igitur tradi hanc distinctio-  
nem. Porro quia doctrina de virtutibus haud  
dubie testimonium est de Deo, mentibus humanis  
impressum, utile est in omnium virtutum consi-  
deratione referre oculos ad Deum, et cogitare,  
qualem (ut ita dicam) effigiem Dei, virtutum de-  
scriptiones pingant. Praecipue vero iustitia nos  
de magnis rebus admonet. Cum iustitia particu-  
laris sit aequalitas, primum testatur Deum, cum  
sit iustus, aequalem esse erga omnes, aequaliter  
se habentes, nec esse acceptatorem personarum<sup>24)</sup>, hoc est, non recipere quemquam, aut  
reiicere, nisi iuxta unam normam, quam propo-  
suit. Vere recipit omnes confugientes ad Media-  
torem, reicit omnes contenentes Mediatorem,  
nec aliam praerogativam extra hanc normam ad-  
mittit. Est igitur aequalis, ut Paulus dicit  
(1. Tim. 2, 4.): Deus vult omnes homines salvos  
fieri.

Secundo, aequalis est, quia certo reddit  
praemia pro virtute, et poenas pro delictis. Hanc  
vero aequalitatem in iudicio extremo clarius con-  
spiciemus. Caeterum et haec vita civilis testis est,  
atrocias scelera comitari insignes poenas, et iustis  
et moderatis parci.

Tertio, cum aequalitatem rerum Deus inter  
nos velit effici, obligat omnes homines ad mu-  
tuam reverentiam inter se, non contemnat  
Croesus Irum<sup>25)</sup>. Etsi enim necesse est aetatum  
ac officiorum discrimina esse, tamen Deus sanxit  
aequalitatem inter homines, vult Irum non de-  
fraudari a Croeso, vult igitur aequalitatem inter  
eos esse, ita, ut utrique praestentur debita<sup>26)</sup> of-  
ficia, nec superbe conculcetur Irus, quasi nullo  
vinculo cum illo copulatus et exaequatus sit, ut  
conculcatur truncus. Haec aequalitas sancita est  
in pracepto: Diligas proximum sicut te ipsum.  
Cum supra virtutes dixerit mediocritates esse, sci-  
licet affectuum, venuste iam quaerit, qualis mediocritas  
sit iustitia. Haec enim est non affectuum,  
sed rerum mediocritas, id est, aequalitas  
mercis et pretii. Argute igitur ratiocinatur, cum  
omne aequale sit medium inter plus et minus,

24) Act. 10, 34. Rom. 2, 11. Gal. 2, 6. Eph. 6, 9. 1. Petr. 1, 17.

25) i. e. dives pauperem. Croesus enim, Lydiæ rex 560—  
546. a. Chr., maximis divitiis insignis fuit, Irus autem,  
propter Arnaeus, mendicus, qui in Ulyssis domo in Ithaca  
insula vixit, conf. Hom. Od. XVIII, 5 sqq.

26) debita] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Edit. 1545. ei debita.

congruit<sup>27)</sup> hoc loco, aequalitatem dicere me-  
ditum. Etsi autem difficultas in hoc textu nulla  
est<sup>28)</sup>, tamen tanta est exilitas rerum, ut novum  
lectorem hae argutiae paene effugiant. Sed haec  
admonitio cogitanda est. Hoc agi scias, aequali-  
tatem, inquit, in hac virtute medium dici, re-  
rum videlicet, deinde addit, quia iustitia non ut  
caeterae virtutes tantum nos ipsos regit, sed cum  
aliis agit, ideo multae fiant<sup>29)</sup> hic<sup>30)</sup> collationes.  
Ac tandem venit ad distributiones, quas ait con-  
sistere in quatuor terminis, duobus gradibus bo-  
norum, et duabus personis, ut sicut se habent  
munus cancellarii, et munus imperatoris, sic se  
habent Cicero et Marius. Sed Cicero est aptus  
muneri cancellarii: ergo Marius est aptus muneri  
imperatoris.

Ut autem haec Aristotelica plane intelligan-  
tur, et in vita ad usum accommodari possint,  
summa huius loci exponenda est. Primum, causa  
necessaria consideretur huius divisionis, ut supra  
dixi. Est autem haec causa: Iustitia particularis  
regit omnes actiones, quae in hac societate erga  
alios homines exercentur.

Porro genera actionum erga alios duo sunt,  
nec sunt plura. Aut enim res tantum communi-  
cantur, aut personae ordinantur. Ex hoc fonte  
manant duae species iustitiae particularis. Dis-  
tributiva in universum ordinat personas, monet, ut  
consideremus, ubi vivamus<sup>31)</sup>, inter quas perso-  
nas versemur, quem locum singulis tribuere de-  
ceat, iubet intelligere nostrum locum, et accom-  
modare ad caeteros, et ad conservationem uni-  
versae societatis. Gradus igitur constituit<sup>32)</sup>,  
Deum, magistratus, parentes, natos, bene mer-  
itos, propinquos, collegas eiusdem munieris,  
amicos, aequales, inferiores, liberos, servos.

Horum singulis tribuit convenientem hono-  
rem, et conveniens munus. Haec convenientia

27) congruit] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Edit. 1545. congruunt.

28) difficultas in hoc textu nulla est,] sic Editt. 1550., 1554.,  
1557. et 1560.; Edit. 1545. et 1546. difficultatis in hoc  
textu nihil est.

29) fiant] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545.  
et 1546. fient.

30) hic] sic Editt. 1545., 1546., 1560. et 1564.; in Editt.  
1557. et 1560. deest.

31) vivamus] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Edit. 1545. iuvamus.

32) constituit] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Edit. 1545. constituet.

est aequalitas<sup>33)</sup> in distributiva iustitia, ut praecipua obedientia est, honos Deo conveniens. Officium alendi infantem est munus, quod parentes praestare natis debent. Haec convenientia est aequalitas. Ut autem in corpore humano, etsi dignitate membra differunt, tamen propter necessitatem omnia simul fovenda sunt, sic in societate sit exaequatio necessitatum. Differunt dignitate, concionator, senator, bellator, agricultura, faber, sed necessitas omnes gradus complectitur, totam igitur societatem intuetur iustitia. Non enim posset convenientem singulis gradibus locum tribuere, nisi totum ordinem inuerteret.

Necessaria igitur virtus est haec distributiva iustitia, quae nos de personis monet. Ostendit omnium loca, nostrum etiam nobis attribuit, iubet nos nostram spartam ornare, non erumpere extra metas nostri officii, et conturbare ordinem, et aliorum graduum munera. Pertinet igitur ad distributivam iustitiam, officium proprium facere, et alios non impedire, sed tribuere cuilibet suum locum, suum munus. Et cum hac virtute pugnant superbia et πολυπραγμοσύνη, erumpentes extra metas, in<sup>34)</sup> gubernatore tyrannis, quae fovet malos, et premit bonos, cum aequalitas, quam postulat iustitia, sit, benefacta beneficiis, malefacta poenis compensare.

Ex hac declaratione intelligi potest, iustitiam distributivam oportere in singulis hominibus esse. Erudite autem Aristoteles declarat eam, sumpta imagine ex collatione geometricarum proportionum, ita hic rerum et personarum convenientia quaeritur. In aula opus est munere cancellarii, et munere quaestorio, ad haec quaerantur personae idoneae, ut de geometrica proportione dicimus: sicut se habent 8 ad 4, sic se habent 10 ad 5: hinc igitur fit argumentum a permutata proportione hoc modo.

Sicut se habent cancellarius et quaestor, sic se habent Mercurinus<sup>35)</sup> et Saltzburgensis<sup>\*</sup>), sed Mercurinus est idoneus muneri cancellarii: ergo

<sup>33)</sup> aequalitas] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. aequalis.

<sup>34)</sup> in] sic Editt. 1560., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. et in.

<sup>35)</sup> Mercurinus Cattinarius, Caroli V. cancellarius. Hic commemoratur etiam in Lutheri colloquiis mensalibus T. II. p. 245. ed. Foerstemann et Bindseil.

\* Mattheus Langius, archiepiscopus Salisburgensis (?).

Saltzburgensis est idoneus ad munus quaestorium. Addenda est et haec collatio: Sicut se habent 1000 ad 100, sic se habet<sup>36)</sup> munus cancellarii ad quaestorium. Sed quaestori 100 dantur: ergo dentur 1000 cancellario. Sicut se habent Synodi iudicium et quaestura, sic se habent Erasmus et Saltzburgensis, sed Saltzburgensis est idoneus ad quaesturam: ergo Erasmus ad Synodi iudicium. Ideo Plato dicit: Quidquid boni fit in gubernatione, oriri a proportione geometrica, id est, cum personae convenienti officiis. In Apologo Aesopi<sup>\*</sup>) exemplum illustre proponitur, quod monet confundi hanc proportionem a tyrannis: Leo, vulpes, aper, equus et asinus, simul venati, tres tauros ceperant, leo iubet asinum dividere praedam, is secat tauros omnes in quinque aequales partes, et tribuit singulis, qui una venati erant, unam. Hic leo iratus, dilaniat asinum, inquiens: sibi plus deberi, quam caeteris, quia antecellat<sup>37)</sup> aliis robore, et plus laborasset, quam caeteri, iubet igitur equum partiri, qui<sup>38)</sup> admonitus exitu asini, et cogitans aliquanto plus deberi leoni, attribuit ei integrum taurum, singulis caeteris dimidium. Leo et hunc concerpit, iam non<sup>39)</sup> allegans operas, sed ait, plus honoris, tanquam regi, sibi tribuendum esse. Tandem iubet vulpem dividere praedam, haec cumulat omnes partes, et iubet leonem auferre universam praedam. Interrogata vulpes, unde didicisset hanc partitionem, respondit: ab his purpuratis doctoribus, id est, a laceratis divisoribus, significans tyranos saevire in iudices, seu consiliarios, non servientes ipsorum cupiditatibus. Servaverat autem asinus proportionem arithmeticam, equus geometricam, tyrannus utramque conturbat.

Sic in Synodo, qui singulis e vulgo iudicandi potestatem concedi volunt, asini divisionem imitantur. Qui diligunt idoneos, servant geometricam proportionem, sed tyraanni, more leonis, conturbant eam, et ad sese rapiunt omnia. Haec exempla et illustrant textum, et quotidiana

<sup>36)</sup> habet] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. habent.

<sup>37)</sup> antecellat] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. antocelleret.

<sup>38)</sup> qui] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1557. et 1560.; Editt. 1554. quia.

<sup>39)</sup> iam non] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. non iam.

vita usum harum disputationum Aristotelis<sup>40)</sup> monstrat<sup>41).</sup>

Ut igitur caeteras virtutes in omni delibera-  
tione de vita et moribus nostris aspicere nos  
oportet, et earum descriptionibus, tanquam legi-  
bus, frenare omnes motus, ut doctrina de man-  
suetudine regenda est iracundia: ita doctrina de  
iustitia distributiva excitet nos, ut vitae gradus  
intueamur, Ecclesiam, politias, familias, mo-  
neat quem gradum ipsi<sup>42)</sup> teneamus, quo loco,  
inter quos versemur. Necessaria haec diligentia  
est in vita, et ad haec praecepta pertinet: Time  
Deum, Honora parentes, Nosce te ipsum, Dilige  
proximum, Spartam quam nactus es orna, Ne  
erumpas extra vocationem. Haec praecepta omnia  
cum complectatur iustitia distributiva, facile in-  
telligi potest, latissime patere eius actiones. Fa-  
cit contra iustitiam distributivam Saul, cum ac-  
census aemulatione, non vult tribuere Davidi lo-  
cum in republica quem meretur, cum non agno-  
scit Dei dona in illo, data propter communem  
salutem amanda et fovenda esse, Deo gratias  
agendas esse pro munere, cuicunque dederit,  
gaudendum propter communem salutem, si suc-  
cessor maior secuturus esset.

Facit contra iustitiam distributivam Mone-  
tarius<sup>43)</sup>, cum amisso munere docendi, erupit  
in regiam vocationem, arma capiens. Hanc con-  
turbationem officiorum seu vocationum constat  
non solum perniciosa esse vitae communi, sed  
etiam divinitus puniri magnis exemplis. Ideo  
veteres dixerunt, *νέμεσιν*, seu *ἀδραστείαν*, co-  
mitem esse superbiae, quae *νέμεσις* et ipsa vere  
intelligatur iustitia distributiva Dei, sicut Absa-  
lonis, Antonii, et innumerabilium aliorum am-  
bitionem, comitatae sunt poenae divinitus, ac  
praecipue in Ecclesia extant insignia exempla.

<sup>40)</sup> Aristotelis] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. Aristoteles.

<sup>41)</sup> quotidiana vita . . . monstrat] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. in quotidiana vita . . . monstrant.

<sup>42)</sup> [ipsi] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Editt. 1560. ipse.

<sup>43)</sup> Monetarius] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. Montarius. — Hoc latino nomine significatur Thomas Müntzer, Pastor Alstedianus in Thuringia, qui fanaticis erroribus propalatis, 1524. ex Saxonia profugus rusticorum Germaniae superioris ad seditionem excitavit. Conf. Seckendorf Commentar. de Luther. I. I. sect. 48. §. 118. p. 194.; I. II. sect. 2. §. 2. p. 3 sq. et al. Melanchthon Historia Thomas Müntzers (in Mel. Op. ed. Köthe. T. I. p. 203 sqq. et in Lutheri Op. ed. Walch T. XVI. p. 199 sqq.).

Dies nos de Nicanore admonet, qui 13. die Martii<sup>44)</sup> ante annos 1750 interfectus est, cum superbe minatus esset excidium templo Hierosolymis. Cum igitur ipse violasset iustitiam distributivam, nec tribuisse Deo, Ecclesiae, et ministerio vocis divinae debitum honorem, Deus iustus iudex exercet suam iustitiam distributivam, ac superbum ducem ad supplicium rapit. Metuamus ergo poenas ultrices, et discamus in omni vita singulis gradibus a Deo ordinatis suum honorem tribuere, nam superbiam puniri a Deo, toties affirmat vox divina. Ut Luc. 16, (15.): Quidquid est sublime in mundo, abominatio est coram Deo. Et Petrus inquit (1. epist. 5, 5.): Deus superbis resistit, et humilibus dat gratiam.

Arithmetica *ἀναλογία* est, cum tribus aut pluribus numeris dispositis, tantum servatur differentiae aequalitas 1. 2. 3. 4. 5. Hic si in infinitum excurras, semper differentiis aequalibus numerus a numero distat, id est, unitate. Si sic disponas, 3. 5. 7. 9. semper distat binario. Ubique igitur volumus significare, terminos omnes simpliciter aequalibus numeris distare, dicimus esse aequalitatem *ἀναλογίας*<sup>45)</sup> arithmeticam, ut cum inter haeredes multos fit talis divisio, ut singuli accipiant 500 florenos. Hanc aequalitatem requirit Aristoteles in commutativa iustitia, quia ibi tantum res pro rebus dantur, pretium premerce, mulcta pro damno, sine aliqua personarum collatione. Satis autem appareat, si in communicando una pars exauriretur, nec recipere tantum, quantum dedit, non posse diurnam esse commutationem.

Haec igitur aequalitas arithmeticam in contraetibus requiritur, ut possit esse perpetua communicatio in universo genere humano. Conturbata enim hac aequalitate, exauriri et perire unam partem necesse est, ut, cum opulentis frumentum parvo emunt, et postea rursus magno vendunt agricolis esurientibus, hic fame pereunt agricolarum familiae. Hoc fonte considerato, facile intelligi potest, quare in contractibus efficienda sit aequalitas, iuxta *ἀναλογίαν* arithmeticam. Estque haec applicatio. Sicut in hac *ἀναλογίᾳ* differentiis aequalibus distant plures nu-

<sup>44)</sup> Martij sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. Februaril. (Conf. 1. Macc. 3, 38. 2. Macc. 14. 15.).

<sup>45)</sup> *ἀναλογίας* sic Editt. 1546. et 1550.; Editt. 1545., 1554., 1557. et 1560. *ἀναλογία*.

meri, sic fit<sup>46)</sup> aequalitas summa mercis et pretii, nec opus est aliam subtiliorem applicationem quaerere. Illud hic etiam consideretur, Aristotelem ratio docuit, hanc summam aequalitatem in communicatione efficiendam esse, quod videlicet altera pars exhauriatur, non servata aequalitate.

Nos vero divina vox docet hanc ipsam aequalitatem 1. Thess. 4, (6.): Non plus auferre in negotio, μὴ πλεονεκτεῖν. Caetera supra citavi, quae utramque speciem iustitiae complectuntur, et in utraque sancivit Deus<sup>47)</sup> aequalitatem (Matth. 19, 19.): Diligas proximum sicut te ipsum. Et: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. *Ἀναλογία* geometrica est, cum tribus aut pluribus terminis dispositis, numerorum differentia negligitur, sed retinetur similitudo proportionum, ut 3. 6. 12. 24. Sicut se habent 3 ad 6, sic se habent 12 ad 24. Utraque enim est subdupla. Inde fit argumentum a transmutata proportione: Ergo sicut se habent 3 ad 12, sic se habent 6 ad 24. Utraque enim est subquadrupla. Postremo et totum ad totum habebit proportionem similem primae, iungendo 3 ad 12, erunt 15. Haec subdupla est ad 6 et 24. Sic sive magni, sive parvi numeri sint, manet connexionis proportionum. Accommodat ergo Aristoteles hanc formam ad gradus functionum et personarum, ut aequalitatem efficiat non rerum, sed proportionum, et copulet gradus.

Ut enim necessaria consequentia et connexionis est, iuxta regulas de hac *ἀναλογίᾳ*, sic necessaria ducatur connexionis et convenientia graduum seu functionum. Semper valet haec regula: Sicut se habent 4 ad 12, sic se habent 3 ad 9. Ergo sicut se habent 4 ad 3, sic 12 ad 9. Et rursus totum ad totum necessariam habet connexionem 4 et 3, videlicet 7 ad 12 et 9, id est, 21. Est enim subtripla proportio, sic etsi numeri differunt, id est, res sunt dissimillimae, ars bellatoris et literae, tamen ut se habent defensio in bellis, et gubernatio in pace, sic se habent ars bellatoris et literae. Ergo sicut se habet defensio ad artem bellatoris, sic se habet gubernatio in pace ad literas. Et totum ad totum habet connexionem necessariam. Defensio, ars bellica, seu Marius, et gu-

bernatio in pace, ac literae, seu Cicero. Praecipue vero consideretur hic, quod necessaria est connexionis, etiamsi res sint dissimillimae. Huius connexionis necessitas conspicitur in numeris, iuxta regulas consequentiārum huius analogiae. Observetur item similitudo proportionum. Etsi igitur longissime differunt Apostolus, senator, bellator et scholasticus, tamen haec omnia necessariam habent connexionem, et fiunt aequalia non rebus, sed similitudine proportionum. Tam necessarius est vitae scholasticus, quam rex, et est par, non numero, seu rebus, sed similitudine proportionis.

Quisque igitur suo loco sciat alios sibi conexos esse, et suum officium faciat, et conexos non impedit, non conturbet has regulas consequentiārum, non studeat ζυγομάχειν, et hanc dixit Plato imaginem esse optimi status, congruentem ad proportionem geometricam, cum scilicet Scipio est imperator, Laelius senator, Cato quaestor, Aquilius praetor\*), et omnes ita sunt connexi, ne conturbent connexionem odiis, dissidiis, ignavia, aut πολυπραγμοσύνῃ<sup>48)</sup>. Cum autem arithmeticā *ἀναλογία* aequalitatem procedentem<sup>49)</sup> in infinitum ostendat, et certa<sup>50)</sup> sit progressio numerorum a certo initio, haec recte attributa est rerum permutationi, seu contractibus. At geometricā versatur inter quatuor certas quantitates, nec una aliqua linea est initium omnium linearum. Ideo haec analogia geometricā convenit finitis et certis gradibus in una republica, ut in Ecclesia prorsus nulli gradus sunt Turcorum, aut Iudeorum. Mutantur etiam imperia, conturbata hac connexione. Quare tanquam alias lineas, vel quantitates, alia imperia Deus subinde constituit.

In fine huius capituli observetur collatio, in tota natura oportet agentis et patientis aequalitatem quandam esse, cum actio non est pernicies alterius. In calefactione corporis manifestum est, immodico calore consumi corpus: magnum lumen habet oculos etc. Sit igitur inter agens et patiens quedam aequalitas. Haec similitudo accommodata ad societatem hominum illustrē

\*) Conf. supra p. 368. nota 6. sq.

48) πολυπραγμοσύνῃ sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. πολυπραγμοσύνῃ.

49) procedentem] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. et 1546. vagantem.

50) certa] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Edit. 1554., 1557. et 1560. certe.

46) fit] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. sit.

47) sancivit Deus] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. sanctiunt.

exemplum est. Cum omnes homines multis officiis inter se devincti sint, omnes habent se, ut agentia et patientia. Quare ita servatur societas, cum agens non quaerit inaequalitatem, sed accommodat se patienti, ut, cum rapit ad se omnia commoda tyrannus, conturbatur aequalitas, et dissipatur societas.

Quod igitur lex divina expresse<sup>51)</sup> dixit: Diligas proximum sicut te ipsum, praecipiens, ut servemus aequalitatem. Hanc philosophia his duabus rationibus quaerit, quarum altera supra posita est. Si in contractibus non servaretur aequalitas, una pars generis humani exhairetur. Necessaria igitur est aequalitas. Altera sic recensetur, ut inter agens et patiens est quaedam aequalitas, quia omnes sunt devincti mutuis officiis. Hae rationes essent illustiores, si natura hominum non esset corrupta. Tunc enim hic ordo, quem monstrant, integer esset, nunc tamen bene moratis iucundum est in his rationibus hunc pulcherrimum ordinem considerare, vide licet, homines ad aequalitatem mutuam et connexionem conditos esse.

Hactenus erudite interpretatus est vocabulum iustitiae, et partitiones tradidit utiles, quae et scriptis veterum, et interdum disputationibus legum aliquid lucis afferunt. Sequentur autem insignes alii loci de gradibus delictorum, de voluntario et involuntario, de iure naturali et positivo, de scripto iure et aequitate, sed hic obiter inserit reprehensionem Pythagoricae definitionis, quae etsi continet cavillationem exiguum, tamen lucem affert superioribus, et conductit ad disputationem de talione, cuius in vetustis legibus multo crebriora exempla sunt, quam in recentibus. Nam initio longe maior severitas fuit, quam postea, ut vetusta iura praecipiebant calumniatorem in causa capitali, si sciens mentitus erat, et dolo alteri periculum struxerat, eo supplicio affici, quod sustinere adversarium convictum oportuisset. Ideo et Danielis calumniatores simili poena affecti sunt.

Caeterum quod ad Pythagoricam definitio nem attinet, collatio observanda est. Supra Aristoteles toties dicit iustum esse ἀνάλογον, ut suus cuique locus tribuendus est pro proportione, concionatori, duci, scholastico, agricolae, opifici.

<sup>51)</sup> expresse] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. expressa.

Et ut in argumentis ab ἀναλογίᾳ sumptis necessaria est copulatio, ita dicit Aristoteles in libello, cui titulus est: Magna moralia, ἀναλογίᾳ συνέχει τὴν πόλιν. Quo dicto significat omnes ordinates atque homines propter proportionem conexos esse, et<sup>52)</sup> praecipit concordiam et mutuam benevolentiam. Constat ergo, cur dictum sit: Iustum est ἀνάλογον. Sed Pythagoras aliter dixit, iustum esse ἀντιπέπονθος<sup>53)</sup>. Id negat Aristoteles universaliter verum esse. Utraque forma loquendi geometrica est, ac de ἀναλόγῳ non dubium est, et id facile intelligi potest, sed ἀντιπέπονθος est obscurius, vocantur autem sic aequales figurae reciprocae. Cum autem non semper possit fieri commutatio duarum rerum simpliciter aequalium, ut librae auri, et librae ferri: ideo negat iustum semper esse ἀντιπέπονθος, sed in distributione et in commutatione saepe rediguntur res ad aequalitatem analogia<sup>54)</sup>, ut, pro una libra auri dantur decem argenti. Eatenuis reprehenditur Pythagorica definitio, quia non tantum duae res conferuntur, et quidem eadem<sup>55)</sup> specie, aut simpliciter aequales, sed quatuor ἀνάλογα. Ideo postea dicit, non dari triticum pro tritico, sed triticum pro vino. Item: percutiens magistratum, non vicissim tantum percutiendus est, sed capitali poena afficiendus est. Sed aliquando locus est legi talionis, ut in homicidio, et Deus minatur eam poenam, et saepe exequitur (Matth. 7, 2.): Qua mensura mensi fueritis, eadem erit metiendum vobis.

Pertexit institutam sententiam dulcissimam, quod communicatio iuxta ἀναλογίαν contineat civitates. Quia enim natura sic ordinata est, ut singulis opus sit aliena ope, ut, nemo solus gignit<sup>56)</sup>, nemo natus<sup>57)</sup> educari sine aliena ope potest, nemo unus potest omnia vitae praesidia parare. Ideo necessario communicanda sunt officia, et res communicandae sunt. Ut autem sit perpetua communicatio, prius res ad aequalita-

<sup>52)</sup> et] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. et 1546. deest.

<sup>53)</sup> ἀντιπέπονθος] sic h. l. et in seqq. Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. ἀντιπέπονθος.

<sup>54)</sup> analogia] sic Editt. 1545., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. analogiae.

<sup>55)</sup> eadem] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Editt. 1560. eadem.

<sup>56)</sup> gignit] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. gigni.

<sup>57)</sup> natus] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. natos.

tem redigenda est, constituendum est, quantum lignorum pro tritico dandum sit.

Ita veteres rerum permutationem exercebant, ut apud Homerum pro vino dantur boves. Postea ut iis, qui res adferre non possent, aliud quidam esset aequivalens, institutum est pretium, seu nummus, hunc<sup>68)</sup> vocat mensuram contractuum. Haec satis prolixie hic dicuntur, sed in summa sciamus non solum in philosophia, sed etiam in lege Dei hoc tradi, homines ad societatem et communicationem conditos et ordinatos esse, et Deum praecipere aequalitatem in contractibus, ut supra saepe dictum est, imo aequalitatem quam nobis praecipit, sciamus indicium esse aequalitatis in mente divina, de qua dicitur (1. Tim. 2, 4.): Deus vult omnes homines salvos fieri. Item (Rom. 2, 11.): Deus non est acceptor personarum. Postremo et hoc consideretur, res pro<sup>69)</sup> proportione ad aequalitatem redigendas esse, ut, magis est opus tritico, quam ligno, et minor est copia tritici, ideo tritici est maior aestimatio. Haec analogia invenitur ita, cum consideratur, quae res magis necessaria sit, et cuius sit maior copia.

#### De distinctione iuris naturalis et positivi<sup>70)</sup>.

Dictum est supra, multos esse utiles locos huius quinti libri, inter quos et haec pars collocetur, quae fontes iuris, et distinctionem iuris naturalis et positivi ostendit, et ex vera philosophia haec explicatio sumatur<sup>71)</sup>, hoc est, ex consideratione humanae naturae, seu opificii hominis. Primum enim sciendum est, Deum mirabiliter indidisse homini semina artium, quasdam primas notitias, quae sunt quasi rectrices totius vitae. Haec primae notitiae vocantur principia, et conclusiones ex illis prope ductae necessaria consequentia. Suntque principia duplia, speculabilia et practica.

<sup>68)</sup> hunc] sic Editt. 1545., 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. hanc.

<sup>69)</sup> pro] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. et 1546. deest.

<sup>70)</sup> In Editt. 1532., 1535., 1539., 1540., 1542. et 1544. interpretatio huius partis libri V. Aristot., ab Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560. diversa, inscripta est: *Divisio iuris in ius naturale et ius positivum.* — Hanc iuris distinctionem Aristoteles l. l. c. VII. exponit.

<sup>71)</sup> sumatur] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. sumitur.

Speculabilia sunt, quae non immediate gubernant actiones morales, sed alias artes gignunt, ut notitiae numerorum, figurarum, et multae dialecticae et physicae. Quodlibet est aut non est. Impossibile est causam esse deteriorem effectu. Et horum principiorum speculabilium certitudinem et firmitatem immotam et inconcussam manere, manifestum est.

Principia practica sunt notitiae a Deo mentibus insitae, ut monstrant obedientiam Deo debitam, et discrimen honestorum et turpium, et regant mores. Et quidem cum audis hominem ad imaginem Dei aut similitudinem conditum esse, praecipue cogites de hoc ipso lumine, et voluntate libera nondum aversa a Deo. Et in mente humana<sup>72)</sup>), quatenus similis notitia manet, similitudo est. Quantum autem decus, quantus homines est, quod Deus suae sapientiae radios in nos sparsit, et quod conditi sumus, tanquam specula aut libri mentis et sapientiae divinae. Deinde et voluntas hominis ante aversionem congruebat cum voluntate Dei, obtemperabat enim illis notitiis, quas vult Deus<sup>73)</sup> ac probat, ardebat amore Dei, et studio omnium virtutum, et in corde nulla erat contumacia contra legem Dei. Hic tantus ordo, et haec dona in mente, voluntate et corde, erant similitudo Dei. Sicut Paulus inquit Ephes. 4, (24.): Induite novum hominem, qui secundum Deum conditus est, in iustitia et sanctitate vera, id est, recte agnoscente Deum, non tantum externa disciplina.

Est igitur lex naturae illa ipsa notitia principiorum practicorum et conclusionum, quae ex illis necessaria consequentia ducuntur, divinitus insita mentibus humanis, non solum de moribus civilibus, sed primum de agnitione Dei, et obedientia Deo debita, postea de moribus civilibus, qui referendi sunt ad hunc finem, ut Deus celebretur. Ac summa proposita est in decalogo.

Stigelius<sup>74)</sup> his versiculis eleganter descripsit haec semina indita homini:

<sup>72)</sup> Et in mente humana,] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1546. ut in mente divina; Edit. 1545. ut in mente (paginae custos, qui dicitur, addit: *divi*, ex quo cognoscitur, etiam in hac Edit. principe ab auctore scriptum esse: *divina*).

<sup>73)</sup> vult Deus] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. Deus vult.

<sup>74)</sup> Ioannes Stigelius, insignis poeta seculi XVI., natus fuit an. 1515. Gothae. Frequentavit Academias Lipsicam et Witebergensem, in posteriori docuit bonas literas et poë-

Indidit illorum coelestem in pectora lucem,  
Notitiae infundens semina certa sua.  
Et vitae praecepta dedit veraeque salutis,  
Servata iussit lege tenere viam.  
Illi autem illustri praesentem mente videbant,  
Atque animo ardebat non dubitante Deum<sup>65)</sup>.

Monstravi autorem<sup>66)</sup> et fontem legis naturae, et dixi proprie ac dialectice quid sit, videlicet notitia in mentibus humanis nobiscum na-scens, et divinitus insita, de Deo et de bonis moribus, seu discrimine honestorum et turpium. Estque eruditius legem intelligere notitiam a Deo insitam, quam affectum, ut cum alii dicunt, ius naturae esse communes inclinationes cum bestiis, nimis late vagatur haec descriptio. Sunt enim affectuum diversa genera in hominibus, alii boni, alii mali. Et quanquam aliquae bonae στρογγύλαι congruunt cum inclinationibus belluarum, ut amor erga sohalem, sensus beneficij: tamen in tanta discordia affectum eruditius est, legem naturae ad notitias revocare. Notitiae sunt<sup>67)</sup> regulae<sup>68)</sup>, non affectus, ideo et Paulus definit legem naturae notitias esse, ad Romanos 1. et 2. Et quidem dicit has notitias teneri captivas ab iniustis affectibus.

Planus est igitur leges naturae definire notitias, praesertim cum necesse sit in his complecti agnitionem Dei, ab hac enim ordiri leges naturae necesse est, ut et Paulus testatur, et vere philosophica ratione ostendi potest. Teneamus ergo leges naturae notitias esse, et quibusdam, nec tamen omnibus congruere στρογγύλαι, id est, inclinationes naturales cordis, ac sequamur decalogi ordinem, qui causas habet evidentes.

Quanquam enim horribilis confusio est humanae vitae, et multa contra hunc naturae ordinem fuent in privata et publica vita, tamen consideratio utilis est, et ut peccata agnoscamus, et ut aliqui saniores moderentur suos impetus.

Est igitur prima lex naturae: Mens humana agnoscit Deum esse aeternam mentem, conditri-

sin usque ad an. 1548., ubi transit ad Academiam Ienen-ssem, ibique an. 1562. mortuus est.

65) Deum] sic Editt. 1545., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. Deo.

66) autorem] sic Edit. 1545.; Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560. autem.

67) sunt] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. sint.

68) regulae] sic Editt. 1557. et 1560.; Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554. regula.

cem bonarum rerum, et Deo obediendum esse iuxta discrimen bonorum<sup>69)</sup> et turpium. Huius legis multae sunt demonstrationes. Primum enim esse Deum, et curare humana, nec casu res oriri, aut occidere<sup>70)</sup>, testatur pulcherrimus ordo naturae, qui sine mente et consilio aliquo existere non potuit, et physica ratio ostendit in serie cau-sarum necessario perveniri ad unam primam cau-sam<sup>71)</sup>, intelligentem, immensae potentiae.

Deinde, cum mens intelligat naturam hu-manam a Deo ortam esse, intelligit nos subiectos esse causae, seu conditori, ac deberi<sup>72)</sup> ei obe-dientiam. Item, cum non frustra ordinaverit in mente hominis discrimen honestorum et turpium, et sit custos huius ordinis. Atrocia enim sclera punit atrocibus poenis, manifestum est eum po-stulare obedientiam.

Item, cum videat mens similitudinem esse divinae et humanae naturae in cognitione, intel-ligit naturalem societatem esse Dei et hominum, et ordinem societatis servandum, ita, ut nos ob-temperemus, et Deus det bona, et econtra, ut puniamur non obtemperantes. Ita Cicero sapien-tissime dixit: Primam esse homini cum Deo so-cietatem.

Secunda lex naturae: Sicut Deus est benefi-cus, et aequalis, ita intelligimus, nos ad societa-tem conditos esse, ut beneficentiam et aequalita-tem colamus. Est igitur lex naturae: Neminem laedendum esse sine iusta et necessaria causa.

Tertia lex: Indita est homini notitia<sup>73)</sup> certo modo propagandae et conservandae speciei, dis-cernens humanam propagationem a caeteris ani-mantibus, videlicet certa lege coniugii, et ut haec notitia magis perspiceretur<sup>74)</sup>, accessit manifesta promulgatio legis in Paradiso (Genes. 2, 24): Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori sua, et erunt duo in carnem unam. Haec sententia tria complectitur, prohibet quarundam

69) bonorum] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. honestorum.

70) occidere] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Edit. 1560. accidere.

71) causam] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. et 1546. deest.

72) deberi] sic Editt. 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545., 1546. et 1550. debere.

73) Tertia lex: Indita est homini notitia] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1545. Tertia lex in-dita homini, est notitia.

74) perspiceretur] sic Editt. 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545., 1546. et 1550. conspiceretur.

personarum commixtionem, prohibet omnes vagas libidines, et vult coniugium esse coniunctionem inseparabilem. Nam cum ait: Erunt duo, mas et foemina, prohibet vagari, et pluribus misceri. Et particula, in carnem unam, significat inseparabiliter iunctos, sicut Christus hoc dictum interpretatur Matth. 19, (4—6). Nec dubium est magno consilio Dei hanc legem ante caeteras clara voce promulgatam esse, quia post lapsum, notitia naturalis de hoc ordine coniugii futura erat obscurior.

Ideo voce Dei praemoniti sumus, et Deus horrendis poenis postea ostendit sibi confusiones libidinum displicere, ut in diluvio, in eversione Sodomorum, in deletione Cananeorum. Et Graeci scribunt, totam Atticam ante Cecropem obrutam esse diluvio<sup>76)</sup>, et nominatim causam addunt, fuisse id diluvium poenam libidinum, ideoque narrant a Cecrope restitutas esse coniugii leges. Et ut Sodoma perierunt, sic Thebae, et<sup>76)</sup> Sybaris<sup>77)</sup>, et maxima urbes Ioniae propter similem causam eversae sunt. Deinde bello Peloponnesiaco praecipuae urbes, Athenae, Sparta, et aliae gravissime afflictæ sunt. Discimus igitur timere<sup>78)</sup> iudicium Dei, qui est amans castitatis, et horribiliter odit et punit prohibitas libidines.

Quarta: Insitum est homini discrimen veritatis et mendacii, et notitia addita, quod Deus sit verax, ideoque a nobis, tanquam ab imagine sua, postulat, ut simus veraces. Iudicat igitur mens veritatem in artibus, iudiciis, honestis factis, contractibus servandam esse, et, ut in caeteris legibus, utilitas sequitur honestatem, ut, si in medicina non esset discrimen inter vera et falsa, daretur venenum pro remedio.

Quinta lex: Indita est homini notitia, ubi voluntates in quaerendis rebus, et in communicatione non sunt similes, ibi dominia rerum distinguenda esse, et res legitimis contractibus pro

rebus seu pretio aequali communicandas. Sic philosophi hanc notitiam ex causis quaerendi et communicandi sumptam, vocant legem naturae, etsi alii hanc partem vocant ius gentium, quod philosophi non discernunt a iure naturae.

Est enim communis notitia, de qua omnium gentium sani homines consentiunt. Quod vero dicunt, iure naturae res esse communes, ordo notiarum considerandus est. Utrumque videt mens, in natura incorrupta<sup>79)</sup> res posse communes esse. Ubi vero causæ quaerendi et communicandi non sunt similes, ut in hac naturae corruptione, ibi mens relicto priore syllogismo, amplectitur alterum congruentem ad praesentem naturae imbecillitatem, is igitur nunc est lex naturae.

Sexta lex: Divinitus insita est cuilibet animanti appetitio conservationis sui, nec solum individui, sed multo magis speciei, ideo enim et bestiae diligunt sobolem, et pro ea dimicant ac oppetunt<sup>80)</sup> mortem, sed supra illam appetitionem, homini indita est notitia, ordinans officia defensionis et poenae. Etsi igitur in natura integra, nec pugnae, nec supplicia, nec bella fuisse, tamen nunc, cum multi turbant societatem humanam, necesse est speciem conservari, quod fit vel defensione subita<sup>81)</sup>, vel postea certis poenis, et utramque rem ordinat ratio, constituit metas defensionis, et certis personis cognitionem, et officium puniendi mandat, ac intelligit ratio tres esse poenarum causas, quarum prima est, iustitia Dei, qui vere irascitur peccatis, et iram suam conspici vult in poenis praesentibus. Certum est enim regulariter, omnia atrocia delicta puniri praesentibus poenis, sive per magistratus, sive calamitatibus domesticis, quibus Deus operbit sones. Hinc tota vita hominum plena est ingentium calamitatum, quia Deus ostendit se vere irasci peccatis. Haec voluntas Dei cernitur in experientia, cum in eversione imperiorum, tum in privatis singulorum calamitatibus, et declarata est initio voce divina (Genes. 9, 6.): Qui fuderit humanum sanguinem, per hominem fundetur sanguis ipsius. Item (Matth. 26, 52.): Qui

76) Hoc diluvium appellatur Ogygium, quod tempore Ogygi, qui circa a. 2000 a. Chr. Atticam et Boeotiam regnasse dicitur, accidit. Atticam post hoc diluvium 189 annos vastam mansisse, et Cecropem novam regum Atticorum seriem condidisse narratur, vid. Syncell. p. 70.

76) et sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Edit. 1545. deest.

77) Sybaris, opulenta Lucaniae urbs, circa a. 510. a. Chr. a Crotoniatis diruta est; Strab. VI. §. 13. p. 263. ed. Caſaub., p. 404. ed. Almeloveen.

78) timere] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. et timere.

79) in natura incorrupta] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. naturali iudicio.

80) oppetunt] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1557.; Edit. 1560. appetunt.

81) subita] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554., 1557. et 1560. subdita.

gladium acceperit, gladio peribit. Idem de periurii, de libidinum poenis saepe dicitur.

Admonet igitur universalis experientia humana mentem de ira Dei. Sed iudicium mentis clarius esset, si natura hominis integra mansisset. Ut autem caeterae leges naturae admonent, qualis sit Deus, videlicet sapiens, diligens veritatem, aequalitatem, castitatem: ita haec lex naturae monet, qualis sit Deus, scilicet vere irascens violentibus regulam ab ipso nobis insitam, et acerrime puniens scelera. Ac semper haec regula sit in conspectu, ideo legem naturae nobis impressam esse, ut doceat nos, et qualis sit Deus, et quae sit voluntas Dei, et regat mores, ut ad illam voluntatem congruant.

Secunda causa poenarum est, ut castigatus fiat melior, vel<sup>82)</sup> tollatur munienda pacis causa, ut dicitur<sup>83)</sup>:

Sed immedicable vulnus

*Knoe recidendum est*<sup>84)</sup>, ne pars sincera trahatur.

Tertia causa est exemplum, ut caeteri deteriti, regant mores diligentius, et<sup>85)</sup> sint modesti. Ad hanc igitur legem naturae pertinet dictum: Vim vi repellere licet, scilicet ordinato modo a ratione et legibus, nec id dictum pugnat cum Evangelio quod ait (Rom, 12, 19): Non vindicantes vosmet ipsos. Sicut enim Evangelium non delet ex mente hominis arithmeticam: ita non delet iudicium de vindicta ordinata, quod et divinitus menti impressum est, ut sit testimonium irae divinae, et<sup>86)</sup> confirmatum est voce coelesti (Gen. 9, 6): Qui fuderit sanguinem humanum, per hominem fundetur sanguis illius. Sed Evangelium prohibet inordinatam vindictam, ut sunt in hac corrupta natura ingentes aestus cupiditatis vindictae et iracundiae, ruentes contra ordinem a Deo institutum, qui vult exerceri vindictam per leges et per magistratus, privatim vero singulorum impetus ac manus coherceri vult.

Dixi quid sit lex naturae, sumpta descriptione ex fontibus, ut in caeteris artibus, videli-

cet ex distinctione principiorum speculabilium et practicorum, et catalogum utcunque proposui, quo considerato, facile est singularum legum demonstrationes constituere, ut de prima lege sit haec demonstratio. Necesse est effectum ordinatum a causa, obtemperare causae, ut, sol ordinatus obtemperat. Homo ortus et ordinatus est a Deo, ut agnoscat autorem, et ei obediat iuxta discrimen honestorum et turpium, ergo hunc ordinem tueri debet. Item: In imagine oportet lucere archetypum. Mens humana est imago Dei: ergo in ea oportet lucere agnitionem Dei, et convenientiam voluntatis.

De secunda: Societas non potest conservari, nisi aequalitate et beneficentia. Homo est ad societatem conditus, ut generatio et educatio infantum testantur: ergo etiam conditus est ad aequalitatem, vel arithmeticam, vel geometricam, item ad beneficentiam.

De tertia: Vis propagationis indita est cuilibet naturae ad conservationem speciei, et quaelibet natura appetit speciei conservationem. Homini indita est<sup>87)</sup> vis propagationis. Et quia est natura rationalis ad imaginem Dei condita, id est, ad castitatem, intelligit propagationem certo modo ordinatam esse, ideo homo propagationis leges servare debet. Hic syllogismus propter naturae caliginem obscurior est, ideo statim in Paradiiso expresse ordinata est forma coniugii: Erunt duo in carnem unam, id est, inseparabili ter iuncti.

De quarta: Veritas est agnitione rei, sicut est, Homo conditus est ad res aspiciendas, et praecipue ad agnitionem Dei et legis: ergo conditus est ad veritatem.

De quinta: Ubiunque causae quaerendi facultates<sup>88)</sup> et tuendi, non sunt pares, ibi opus est distinctione dominiorum. Non sunt autem pares causae tuendi et quaerendi res in singulis hominibus in hac depravatione naturae. Necessaria est igitur rerum distinctio.

De sexta: Conservatio speciei et ordinis necessaria est universitati naturae. Latrones et fures turbantes societatem, moliuntur exitium speciei et ordini: ergo arcendi et tollendi sunt. Item, ut in mente divina ordo est, et aeternum

82) vel] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. aut.

83) Ovid. Metam. I, 190 sq.

84) recidendum est] sic Editt. 1545—1560.; in Ovidii I. I. legitur: recidendum.

85) et] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; Editt. 1557. et 1560. ut.

86) et] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. omiss.

87) indita est] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. est indita.

88) facultates] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. facultatem.

ac immutabile discrimen honestorum et turpium, ita necesse est in mente humana lucere discrimen honestorum et turpium, sed poenae et praemia faciunt discrimen: ergo necesse est pro delictis poenas constituere.

Recitavi leges naturae praecipuas, additis demonstrationibus. Ut autem summa breviter comprehensa, semper in conspectu sit, decalogus Exod. 20. traditus teneatur, qui dextre intellectus iusto ordine has ipsas leges tradit, quas recensui. Sciant igitur studiosi decalogum esse leges naturae, et propter duas causas voce divina revelatum esse.

Primum, cum in hac caligine humanae naturae post lapsum minus conspiciatur lex naturae, rursus certa voce Dei repetenda fuit, deinde, quia necesse fuit homini ostendi certis Dei testimoniis hoc iudicium naturae impressum de bonis operibus, et de peccatis, vere esse iudicium Dei. Quare ab initio mundi leges decalogi divina voce repetitae sunt, ut in Paradiso prima et sexta traditur. Et postea Genesis 4, (11.) praeceptum de homicidio vitando traditum est. Quaeri autem solet, ut Aristoteles in textu<sup>89)</sup> quaerit, an lex naturae sit mutabilis.

Brevis responsio est: Ut in caeteris artibus dicimus totam artem immutabilem esse, ita totus ordo vel harmonia legum naturalium est immutabilis, ut in medicina manet ordo demonstrationum, etiamsi aliis subiectis aliae curationes accommodantur, ita hic manet ordo demonstrationum, etiamsi de usu rerum in natura integra aliter, aliter in natura depravata ratio praecipit<sup>90)</sup>.

Secundo, sciendum est, quasdam leges simpliciter immutabiles esse, videlicet summas, quae praecipiunt de agnitione unius Dei. Item, ut maneat iurisiurandi religio, qua homo testatur, Deum esse spectatorem nostrarum actionum, et petit, ut puniat fallentem, item, ut species humana conservetur, item, ut<sup>91)</sup> vitentur vagae libidines. Postea sunt aliae inferiores de usu rerum externarum, quae tunc cedunt superioribus, cum concurrentibus superiori et inferiore; superior violaretur, ut depositum reddendum est. At

89) Aristot. Eth. I. I. c. 7. §. 2 sqq.

90) praecipit] sic Editt. 1545. et 1546.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. praecepit.

91) ut] sic Editt. 1545., 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Edit. 1546. deest.

furenti gladius depositus non est reddendus, quia necesse est magis parere communis<sup>92)</sup> legi, praecipienti de conservatione speciei: Neminem laedito; laederes autem multos, si furenti gladium redderes. Id etiam divinis legibus servatur: David dispensatione mitigat legem de panibus<sup>93)</sup>, quia scit moralia anteferenda esse ceremonias, praesertim extra casum confessionis. Maccabaeus praeliatur in sabbato, ut defendat cives, in quos impii captata occasione sabbati crudelius saeviebant<sup>94)</sup>, sciebat enim scriptum esse (Matth. 9, 13.): Volo misericordiam, non sacrificium. Est et haec regula vulgaris hic observanda: Violatio iuris naturae, est peccatum mortale.